In modi, e con accentuazioni variabili, nelle pagine dei più significativi esponenti della Scuola bolognese, la *res* era così diventata "litigiosa" (198) rivelando, da un lato, la tautologia insita nella l. *qui tran-*

---

(196) «transactio est de re dubia et lite incerta decisio [...] transactio est quasi actionis transitio, ab actione enim transiit qui transigit, et is qui agit proprie transigitur dicere» (PIACENTINO, *Summa Codicis, De transactionibus*, tit. IIII, 47).

(197) «quamvis id ipsum quod petitur plerumque certum sit, tamen an te dare vel restituere oporteat incertum est. Incertum dico lite non iure. Nam ius fere semper certum est utrum oporteat dare vel non [...] et si nulla fuisset questio de iure, tamen res fuerat dubia lite. Et ideo valet transactio» (ROGERIO, *Summa Codicis*, tit. *De transactionibus*, n. 2, 67ab). Come si evince dal passo, è la lite a determinare un'incertezza sulla reciproca posizione delle parti, che non sono d'accordo sull'apprezzamento delle rispettive pretese. Il dubbio diviene così un aspetto della lite, se non il suo stesso oggetto. Orientamenti conformi sono espressi anche da Azzone e, alcuni secoli dopo, da Alberico che, proprio ad Azzone, esplicitamente si riconduce. Cfr. AZZONE, *Summa super Codicem*, Lib. II, *De transactionibus*, 26; ALBERICO DA ROSATE, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentarij*, Comm. ad D. 2.15.1, l. *qui transigit*, Venetiis 1585, *Rubrica De transactionibus*, 179v. Sul dibattuto problema del dubbio in fatto o in diritto, M. BELLOMO, *Factum e ius. Itinerari di ricerca, tra le certezze e i dubbi del pensiero giuridico medievale*, in *Medioevo edito e inedito II. Scienza del diritto e società medievale*, Roma 1997, pp. 63-89, già in *RIDC*, 6 (1996), pp. 21-46 ed, in particolare, da ultimo, ID., *I Fatti e il Diritto*, Roma 2000.

(198) «est dubiam res per negationem [...] sive fiat extra iudicium sive incerta lite. Idest propter litem et sic transitive hoc est per iudicium [...] si quis ideo dic lite praesente vel futura. Sic per totum pro uno ponitur vel dic quod pro duobus» (ACCURSIO, *Glossa in Digestum Vetus*, gl. *qui transigit*, D. 2.15.1, *de transactionibus*, 45v).

*sigit* e negando, dall'altro, ogni autonomia all'incertezza non legata al divenire processuale (199).

Coloro che nel XII-XIII secolo si erano dedicati a costruire la nuova scienza giuridica nella riflessione attorno al Digesto, pur attribuendo valore generale a D. 2.15.1, cui facevano riferimento come testo normativo in grado di coagulare la sintesi di tutte le considerazioni in tema, avevano proceduto ad una lettura precocemente selettiva, nella quale vi era stata la prevalenza del significato di *lis*, quale dubbio scatenato dall'*incertus eventus* giudiziario che, proprio mediante il ricorso alla *transactio*, si voleva fugare (200).

Al contrario, in quella stessa fonte non si erano ravvisati argomenti sufficientemente saldi per identificare i caratteri peculiari di una «incertitudo et dubietas» che prescindesse dall'esito del processo (201).

In questa ricostruzione non mancavano ovviamente *fallentiae* (202).

Si trattava, però, di labili eccezioni, frutto di un contrasto non sempre consapevole e maturo con la tradizione che, lungi dall'inficiare la regola, ne aveva in qualche modo confermata, *a contrariis*, la portata nel XIV secolo (203).

---

(199) «“rem dubiam”, accipit id ipsum quod in questione vertitur [...]» (ROGERIO, *Summa Codicis*, tit. *De transactionibus*, n. 2, 67a).

(200) Anche Odofredo si era ampiamente diffuso sul problema lessicale del passo ulpiano, attribuendo all'incertezza il significato di sollecitudine creatasi a motivo dell'altrettanto imperscrutabile esito del giudizio: «quia verba debent aliquid operari [...] ideo vos exponetis ita litteram istam [qui transigit] remissionem ex causa transactionis facit [...] Nam si peto a te X et tecum litem contestor debeas vel non incipit lis esse incerta, ideo quia dubius est litis eventus» (ODOFREDO, *Matura ... interpretatio, De transactionibus*, l. *qui transigit*, nn. 1 e 3, 92).

(201) «incertum dico lite, non iure» (ROGERIO, *Summa Codicis*, tit. *De transactionibus*, n. 2, 67a).

(202) Si trattava, infatti, di “anomalie” cagionate dall'inspiegabile disciplina eccezionalmente stabilita per due tipologie di fattispecie (*in duobus casibus*): «unus casus est cum transactio sit super controversiis quae oriuntur in testamentis [...] item fallit in alio casu cum transactio sit super alimentis praeteritis relictis in ultima voluntate [...]», poichè «regulariter transactio sit super re dubia et lite incerta ut hic fallit [...]» (ODOFREDO, *Matura ... interpretatio, De transactionibus*, l. *qui transigit*, 92-92v a).

(203) BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Digesti Veteris*, Comm. ad D.

Tra Quattro e Cinquecento in Maino e Decio, così come nel Caccialupi e nel Corti, si avvertivano ancora i riflessi sostanziali di quello che, solo in apparenza, si presentava come un problema terminologico, ma in realtà investiva la configurazione dogmatica del negozio.

Nell’equilibrata valutazione dei vantaggi e degli inconvenienti legati al riconoscimento della sola *lis* quale principale elemento endo-strutturale della transazione, tutti insomma si erano presentati sostanzialmente concordi (204).

Ma questa disciplinata valutazione non era stata poi sposata con il necessario rigore. E, nel momento in cui quegli stessi maestri si erano trovati nella necessità di indicare con precisione i requisiti che la norma giustiniana richiedeva alla contestazione processuale (*lis*), per essere valido presupposto della transazione (*incerta neque finita*), ecco che la riflessione si era fatta complessa, e la “compagine” dottrinale composita.